COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2018

(Da Sra. Carmen Zanotto)

    Requer a realização de Audiência Pública com a finalidade

de debater sobre o acesso aos insumos, medicamentos e ao

tratamento para diabetes no SUS.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a realização de reunião de Audiência

Pública desta Comissão para debater sobre o acesso aos insumos, medicamentos e ao

tratamento para diabetes no SUS.

Para discutir o tema com a Comissão, recomendamos convite às seguintes

pessoas:

 Dr. Sandro Martins, Coordenador Geral de Atenção ás Pessoas com

Doenças Crônicas do Ministério da Saúde;

 Representante do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde

(CONASEMS);

 Dra. Hermelinda Pedrosa, presidente da Sociedade Brasileira de

Diabetes;

 Sra. Vanessa Pirolo, representante da Associação de Pacientes com

Diabetes – ADJ Diabetes Brasil, e

 Representante da Sociedade Brasileira de Diabetes.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, o Diabetes atinge 8,9% da população adulta do Brasil, de

acordo com a Vigitel 2016. Desde 2006, o índice cresceu 61,8%, tendo maior

prevalência nas brasileiras. O avanço das doenças crônicas no país preocupa, já que são

consideradas um sério problema de saúde pública, sendo responsáveis por 63% das

mortes no mundo, segundo estimativas da Organização Mundial de Saúde (OMS). No

Brasil, o diabetes são a causa de 72,6% dos óbitos.

No Brasil, o indicador de diabetes aumenta com a idade e é quase três

vezes maior entre os que têm menor escolaridade. Nas pessoas com idade entre 18 e 24

anos, por exemplo, o índice é de 0,9%. Já entre brasileiros de 35 a 44 anos, o índice é de

5,2% e, entre os com idade de 55 a 64 anos, o número chega a 19,6%. O maior registro,

entretanto, é na população com 65 anos ou mais, que apresenta índice de 27,2%.

Os números assustam ainda que a informação sobre quantos brasileiros

apresentam diabetes seja de grande relevância para compreender a situação atual da

nossa população, e acima de tudo, planejar o futuro visando prevenir o “anunciado”

agravamento da situação.

Nos últimos anos muita coisa mudou a nível cientifico quanto ao tratamento de

Diabetes. O conhecimento sobre a doença, novos tratamentos e principalmente a

combinação deles fazem com que estejamos perto de uma nova especialidade no Brasil:

a Diabetologia. Tudo isto só aconteceu porque a ciência básica avançou de uma forma

muito importante e hoje colhemos este fruto.

Através desta proposta de audiência pretendemos debater sobre o acesso aos

insumos, medicamentos e ao tratamento para diabetes no SUS. Como chegamos até

aqui, como podemos manejar as novas e tradicionais classes de medicamentos e para

aonde vamos nos próximos anos, sem nunca esquecer de trabalhar pelo paciente com

diabetes, através da discussão de políticas públicas que poderão fazer com que todos

possam ter acesso ao melhor tratamento disponível.

Certa de que Vossa Excelência e esta Comissão são sensíveis a este tema de

grande relevância, em vista não só as estatísticas dos óbitos pela diabetes, mas pelo

crescimento exponencial que este mal tem alcançado não só no Brasil, mas no mundo

todo, peço aos nobres pares apoio à aprovação deste seminário.

Sala das Comissões, de          de          2018.

Deputada CARMEN ZANOTTO